
 

   

Pag. 1 di 8 

Prot. n. //            del  13/02/2019 
AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE 

della procedura negoziata esperita il 16 e il 23 gennaio 2019, relativa all’affidamento dei lavori di: 

" RIPASCIMENTO STAGIONALE DELL’ARENILE DA PUNTA DI BERGEGGI A PUNTA DELLE GROTTE ANNO 2018 – CUP 
D41D18000660006 - CIG: 76966547CD "  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 
Visto l’articolo 98, comma 1 e l’allegato XIV A Parte I lettera D del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

COMUNICA: 
1. NOME ED INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
Comune  Di  Bergeggi,  Via De Mari 28D, 17028 Bergeggi, telefono 019 – 257901,   fax 019 - 25790220, - PROFILO 
COMMITTENTE: sito Internet http://www.comune.bergeggi.sv.it., PEC: protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 
Settore a cui rivolgersi per informazioni complementari: Settore Lavori Pubblici e Ambiente, tel 019.25.790.212, fax 019.25.790.220 
email: b.lpa@comune.bergeggi.sv.it, pec: protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 

2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E ATTIVITA' ESERCITATA: 
Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: Ente Pubblico, Comune 

Principale attività esercitata: Comune di Bergeggi 

3. TIPOLOGIA DELLA AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
 Centrale di Committenza 

 Aggregazione di Stazioni Appaltanti 

X    Comune di Bergeggi, senza avvalersi della S.U.A.P.; 

4. CODICE CPV: lavori di costruzione, lavori per la costruzione completa o parziale ingegneria civile, lavori di costruzione per 

opere idrauliche, lavori di protezione costiera. CODICE ISTAT del luogo principale di prestazione del lavoro: 009010; 
5. NATURA ED ENTITÀ DELLE PRESTAZIONI E CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA:  
5.1 Luogo di esecuzione del lavoro: arenile del Comune di Bergeggi, nel tratto tra Punta di Bergeggi a Punta fronte Cava;  
5.2 Descrizione: il contratto ha per oggetto gli interventi di ripascimento con fornitura e posa di materiale idoneo di cava; 
5.3 Natura: contratto pubblico di lavori impiantistici e edilizi, sotto soglia comunitaria. OG7; 
5.4 Importo stimato a base di gara: € 88.160,80 (euro ottantottomilacentosessanta/80) oltre oneri della sicurezza e oltre I.V.A. di 

Legge; 
5.5 Oneri fissi per la sicurezza per rischi interferenziali (non soggetti a ribasso): € 1.500,00 (euro millecinquecento/00); 
5.6 Prestazioni principali e secondarie: prestazione unica in OG 7. di lavori di ripascimento, come specificato nel progetto unico 

esecutivo; 
5.7 Caratterizzazione dell’intervento:  

indicazioni speciali ai fini 
della gara 

Qualifica richiesta: 
 

   Categoria 
d.P.R. 207/2010 

s.m.i. per il 
rilascio del CEL 

Quali
fica- 
zione 
Obbli
ga-

toria 
(si/no

) 

Importo 
(euro) 

% 
prevalente o 
scorporabile 

subap- 
paltabile 

(%) 

Trattandosi di importo lavori inferiore ai 150.000 €: 
Possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 o possesso 
della SOA per OG 7 cl. I: opere marittime e lavori di dragaggio  
 

Ai soli fini del 
rilascio del 
certificato di 
esecuzione le 
opere verranno 
certificate come 
categoria OG7  

Si  89.660,80 € 100% 
unica 

prevalente 
Fino al 

30% 

 
 
 

Settore  

Lavori Pubblici e Ambiente  

tel 019 25 790 212 /210/218  

e-mail: b.lpa@comune.bergeggi.sv.it 

PEC: protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 

 



 

   

Pag. 2 di 8 

5.8 modalità di determinazione del corrispettivo: contratto "a misura" ai sensi sia dell'art. 3 comma 1 lettera eeeee) sia dell'art. 59 
comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016. L’affidamento del lavoro in oggetto avverrà con l'applicazione del criterio di aggiudicazione 
del “minor prezzo” inferiore a quello posto a base di gara, mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi,  ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lettera a) e comma 5 del Codice e con l'applicazione dell’esclusione automatica delle offerte ai 
sensi dell’articolo 97 comma 8 del Codice; 

5.9 modalità formulazione dell’offerta: come previsto al punto 3.2 lettera B) della Lettera di invito e Disciplinare di gara: 
“Una seconda  busta, virtuale denominata “BUSTA B – Offerta Economica” nella quale dovrà essere contenuta, a pena di 
esclusione, un offerta economica predisposta automaticamente dal sistema e firmata digitalmente dal legale rappresentante o 
suo procuratore; L'offerta andrà formulata, indicando un unico ribasso percentuale espresso in cifre e in lettere, sull'elenco 
prezzi. L’offerta deve, pena esclusione, essere compilata con l'indicazione anche dei costi della manodopera e gli oneri 
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza (art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016), 
essere sottoscritta da tutti i concorrenti (tranne che per A.T.I. e G.E.I.E. già costituiti). In caso di discordanza prevale il ribasso 
percentuale indicato in lettere. L’offerta pena esclusione deve essere sottoscritta dal titolare dell’impresa o dal legale 
rappresentante dell’impresa o, comunque da parte di altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del 
concorrente.  

..." 
5.10 modalità presentazione offerta: sull'iniziativa attiva nel mercato elettronico della Consip s.p.a. - in risposta alla richiesta di 

offerta (RdO) sul “Mercato Elettronico (MEPA), sull'iniziativa attiva “LAVORI”, area merceologica “LAVORI DI MANUTENZIONE 
– IDRAULICI, MARITTIMI E RETI GAS – OG7” - nella categoria "OG 7 Opere marittime e lavori di dragaggio" (categoria unica 
prevalente) che presenta il seguente "dettaglio categoria": Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi puntuali 

comunque realizzati, in acque dolci e salate, che costituiscono terminali per la mobilità su "acqua" ovvero opere di difesa del territorio dalle stesse acque 
dolci o salate, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo puntuale e di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici 
ed elettronici necessari a fornire un buon servizio all'utente in termini di uso, funzionamento, informazione, sicurezza e assistenza. Comprende in via 
esemplificativa i porti, i moli, le banchine, i pennelli, le piattaforme, i pontili, le difese costiere, le scogliere, le condotte sottomarine, le bocche di scarico 

nonché i lavori di dragaggio in mare aperto o in bacino e quelli di protezione contro l'erosione delle acque dolci o salate." , (iniziativa rintracciabile sul 
sito www.acquistinretepa.it/Iniziative/Mercato Elettronico/lavori/ lavori di manutenzione idraulici, marittimi, reti e gas/OG7); 

5.11 modalità di pagamento: il lavoro svolto verrà liquidato ai sensi dell’art. 4.9 della Lettera di invito e Disciplinare di gara:  
I Pagamenti per i lavori svolti verranno liquidati, entro 30 gg. dal ricevimento della corretta fattura elettronica: 
- 20% anticipazione; 
- pagamenti in acconto: AL RAGGIUNGIMENTO DELL’IMPORTO DI 30.000,00 € al netto del ribasso contrattuale e della trattenuta dello 0,50%; 
Non potranno in ogni caso essere liquidate fatture in mancanza dei seguenti requisiti: 
emissione della contabilità da parte del DL e relativa approvazione 
certificato di regolarità contributiva, che verrà verificato con l’acquisizione da parte del Settore LL.PP. e Ambiente, del DURC; 
fatture quietanzate dei subappaltatori; 
verifiche positive Equitalia; 

5.12 lotti funzionali: ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, non è stato necessario suddividere in lotti l’appalto in 
oggetto, ai sensi della L. 180/11 ed ai sensi dell'art. 30 comma 7 e art. 51 del D.Lg. 50/2016, in quanto: 

• trattasi di appalto di piccole dimensioni che già consente l’accesso alle piccole/medie imprese; 

• verrebbe violato quanto prescritto dall'art. 35 comma 6  del D.Lgs. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

• un eventuale frazionamento avrebbe l'unico effetto di appesantire le procedure amministrative a discapito del principio di 
proporzionalità e di economicità di cui all'art. 4 del D.Lgs. 50/2016; 

6. AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: vietate le offerte in variante; 

7. DURATA DEL CONTRATTO: ai sensi dell'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto: 30 gg naturali e consecutivi dal verbale di 
consegna dei lavori;  

8. CAPACITA’ RICHIESTE: nella Determina del Settore LL.PP. E A.  n° 101/466 del 26/11/18 si è stabilito quanto segue: 
di confermare l'art. 4 dello Schema di Contratto che al fine della qualificazione del concorrente, per la partecipazione ed esecuzione dei lavori di cui alla 

presente determina, dispone i seguenti requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs 50/2016  e dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010: 

 Qualifica richiesta: 
 

   Categoria 
d.P.R. 207/2010 

Quali
fica- 

Importo 
(euro) 

% indicazioni speciali ai 
fini della gara 



 

   

Pag. 3 di 8 

s.m.i. per il 
rilascio del CEL 

zione 
Obbli
ga-

toria 
(si/no

) 

prevalente o 
scorporabile 

subap- 
paltabile 

(%) 

Trattandosi di importo lavori inferiore ai 150.000 €: 
Possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 o possesso 
della SOA per OG 7 cl. I: opere marittime e lavori di dragaggio  
 

Ai soli fini del 
rilascio del 
certificato di 
esecuzione le 
opere verranno 
certificate come 
categoria OG7  

Si  89.660,80 € 100% 
unica 

prevalente 
Fino al 

30% 

9. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA:  
 Aperta; 

 Ristretta; 

X  trattandosi di importo di lavori inferiore a 150.000,00 €, ai sensi dei commi 2 lett. b) e 5 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. si procederà alla scelta del contraente mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, con consultazione di almeno dieci operatori economici, da svolgersi interamente per via 
telematica, attraverso il mercato elettronico della Consip s.p.a. - mediante richiesta di offerta (RdO) sul “Mercato 
Elettronico (MEPA), sull'iniziativa attiva  “LAVORI DI MANUTENZIONE - IDRAULICI, MARITTIMI E RETI GAS” - nella categoria "OG7 

Opere marittime e lavori di dragaggio" (categoria unica prevalente ai sensi dell'art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto) che 
presenta il seguente "dettaglio categoria": Lavori che possono avere ad oggetto interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di opere puntuali in 

acque dolci o salate che costituiscono terminali per la mobilità su "acqua", oppure di opere di difesa del territorio dalle acque dolci o salate, completi di ogni 

opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo puntuale e di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici ", attiva dal 
30/06/2016, con scadenza prevista per il 26/07/2021 (iniziativa rintracciabile sul sito 
www.acquistinretepa.it/Iniziative/Mercato Elettronico/lavori/ lavori di manutenzione - idraulici, marittimi e reti gas /OG7); 
10. INDICAZIONE DI ACCORDO QUADRO O SISTEMA DI DINAMICO DI ACQUISIZIONE: 
L’appalto è:   

 Accordo quadro; 

 Sistema dinamico di acquisizione; 

 x   mediante richiesta di offerta (RdO) sul “Mercato Elettronico (MEPA), nell'iniziativa attiva “LAVORI”, area merceologica 

“LAVORI DI MANUTENZIONE – IDRAULICI, MARITTIMI E RETI GAS – OG7” - nella categoria "OG 7 Opere marittime e lavori di 
dragaggio" (categoria unica prevalente) che presenta il seguente "dettaglio categoria": Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi puntuali comunque realizzati, in acque dolci e salate, che costituiscono terminali per la mobilità su "acqua" ovvero opere di difesa 
del territorio dalle stesse acque dolci o salate, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo puntuale e di tutti gli impianti 
elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici necessari a fornire un buon servizio all'utente in termini di uso, funzionamento, informazione, sicurezza e 
assistenza. Comprende in via esemplificativa i porti, i moli, le banchine, i pennelli, le piattaforme, i pontili, le difese costiere, le scogliere, le condotte 
sottomarine, le bocche di scarico nonché i lavori di dragaggio in mare aperto o in bacino e quelli di protezione contro l'erosione delle acque dolci o salate." , 
(iniziativa rintracciabile sul sito www.acquistinretepa.it/Iniziative/Mercato Elettronico/lavori/ lavori di manutenzione idraulici, 

marittimi, reti e gas/OG7); 
11. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 

 quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  sulla base:  
 del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 del criterio di comparazione costo/efficacia; 

        X  Criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera a):  
Art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto): 
4. Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: 
a) fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera d), per i lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, quando l'affidamento dei 
lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo; in tali ipotesi, qualora la stazione appaltante applichi l'esclusione 
automatica, la stessa ha l'obbligo di ricorrere alle procedure di cui all'articolo 97, commi 2 e 8; 



 

   

Pag. 4 di 8 

e comma 5  
5. Le stazioni appaltanti che dispongono l'aggiudicazione ai sensi del comma 4 ne danno adeguata motivazione e indicano nel bando di gara il criterio applicato 
per selezionare la migliore offerta 

del Codice,inferiore a quello posto a base di gara, mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi, ai sensi dell'art. 
59 comma 5 bis del D.Lvo 50/2016: 5-bis. In relazione alla natura dell'opera, i contratti per l'esecuzione dei lavori pubblici sono stipulati a corpo o a 

misura, o in parte a corpo e in parte a misura. Per le prestazioni a corpo il prezzo offerto rimane fisso e non può variare in aumento o in diminuzione, secondo la 
qualità e la quantità effettiva dei lavori eseguiti. Per le prestazioni a misura il prezzo convenuto può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la 
quantità effettiva dei lavori eseguiti. Per le prestazioni a misura il contratto fissa i prezzi invariabili per l'unità di misura 

 quello del criterio del prezzo o costo fisso con competizione sulla base di criteri qualitativi e precisamente: 
 del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 del criterio di comparazione costo/efficacia; 
12. SOGGETTI INVITATI: 

OGGETTO: INTERVENTI DI “RIPASCIMENTO STAGIONALE DELL’ARENILE DA PUNTA DI BERGEGGI A PUNTA DELLE 

GROTTE ANNO 2018 – CUP D41D18000660006 - CIG: 76966547CD "  

ELENCO DITTE CON SOA OG7 

  

Ragione Sociale Tipologia Partita IVA 

Region

e Sede 

Legale 

Provincia 

Sede Legale 
Telefono 

1 ART SUB SRL SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00084490119 LIGURIA LA SPEZIA 0187515794 

2 BARRACUDA SUB S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00289920100 LIGURIA GENOVA 0102464654 

3 
C.E.M.A - COSTRUZIONI EDILI 
MARITTIME AUTOSTRADALI 

S.R.L. 
SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 1018550994 LIGURIA GENOVA 10566093 

4 
CO.S.PE.F. S.R.L. A SOCIO 

UNICO 
SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 01846550992 LIGURIA GENOVA 0109761269 

5 DRAFINSUB S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 02627860105 LIGURIA GENOVA 010261354 

6 G.R.L. SCAVI S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 01695520997 LIGURIA GENOVA 0109823599 

7 I.L.MA.SUB. S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00099420093 LIGURIA SAVONA 019821357 

8 I.L.S.E.T. S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00470780107 LIGURIA GENOVA 010581806 

9 ITALSUB S.R.L.S SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 02311070995 LIGURIA GENOVA 3421886955 

10 S.A.N.A. SRL SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00806550117 LIGURIA LA SPEZIA 0187621382 

11 SPARTACUS S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 02363530995 LIGURIA GENOVA 0102476515 

13. NUMERO DI OFFERTE RICEVUTE: 1: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui 
ha 

partecipato 
Data presentazione offerta 

Piccola e 
media 

Impresa 

Ditta di paese 
Stato 

membro o 
Paese terzo 

1 
G.R.L. SCAVI 
S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 1 18/01/2019 09:43:34 
SI NO 



 

   

Pag. 5 di 8 

• In data 16/01/2019 si è proceduto ad inviare a tutte le Ditte invitate, tramite la sezione "Comunicazioni con i fornitori", nell’abito 
dell’RDO sopramenzionata, la seguente comunicazione:" Si ricorda che, ai sensi del punto 3.2 -A)-3) della Lettera di invito, è OBBLIGATORIO, 

presentare la Cauzione Provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. 50/16, firmata digitalmente sia dal Garante sia dal Contraente, nella Documentazione 

Amministrativa della presente RDO sul MEPA."; 

• In data 22/01/2019 è stata attivata la gara pubblica sul Mepa nell'apposita RDO, procedendo alla verifica della documentazione 
amministrativa, rilevando quanto segue, riportato nel relativo verbale di gara: 

il file della cauzione provvisoria allegata (inserito nella casella "eventuali atti relativi a R.T.I. o Consorzi") non è apribile. In procedura di soccorso istruttorio ai 
sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/16 si è effettuata una verifica tramite i sistemi del Comune (File Protector), ed è stato possibile verificare l’apposizione 
delle firme digitali dell’Amministratore Unico della GRL SCAVI e di due firmatari della società Insurance Company Euroins AD (salvata e stampata agli atti), ma 
non è stato possibile aprire e quindi verificare i contenuti del file della cauzione. Tramite contatti per le vie brevi e tramite comunicazione inviata dalla pec 
llppapbergeggi@actaliscertymail.it è stato chiesto l’invio del file sia in formato pdf sia in formato pdf.p7m 

• Alle ore 10.52 è pervenuta alla pec llppapbergeggi@actaliscertymail.it la cauzione che, inoltrata alla pec del Comune (registarta 
al n. di prot. 619 del 22/01/2019), è risultata corretta, si è proceduto quindi all'approvazione della stessa sul portale Mepa 

• Nella Determinazione del Settore LL.PP. e A. n. 48/14 del 11/02/2019 si è determinato: 
1. di approvare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione espressa nel verbale di gara del 

22/01/2019 (conservato agli atti) aggiudicando il lavori in oggetto alla  ditta G.R.L. SCAVI S.r.l. con sede a Genova, Via Milano 60 A, P.I.V.A. e C.F.: 
01695520997, per il ribasso offerto del 17,11%  sull’elenco prezzi, l’importo di aggiudicazione ammonta quindi a €  73.076,48 + € 1.500,00 per O.S. 
per totali € 74.576,48 oltre IVA.  

2. per quanto al punto precedente ed essendo già stata effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 di dichiarare 
che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 la presente aggiudicazione diventerà automaticamente efficace all'avverarsi della verifica 
positiva dei requisiti soggettivi (di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016) dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara. Detta verifica è in corso; 

3. di aggiornare il quadro economico (voci modificate evidenziate in rosso) scaturito a seguito della presente aggiudicazione, articolandolo quindi come 
segue: 

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA “RIPASCIMENTO STAGIONALE PLURIENNALE DELL’ARENILE DA PUNTA DI BERGEGGI A PUNTA 
DELLE GROTTE CUP completo: D41D18000660006  

Evidenziati in rosso gli importi modificati a seguito dell'aggiudicazione 

A. Importo dei Lavori e delle forniture PROGETTO APPROVATO 
AGGIUDICATO CON IL 
RIBASSO DEL 17,11% 
SULL'ELENCO PREZZI 

Importo dei lavori      

 di cui importo dei lavori a misura 88 160.80    € 73.076,48   

di cui importo lavori a corpo         

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00   € 0,00   

A.1.1 

Totale importo lavori   € 88.160,80   € 73.076,48 

      

A.1.2 Importo delle forniture    € 0,00   € 0,00 

      

A.1.3 Importo dei servizi   € 0,00   € 0,00 

            

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.500,00   € 1.500,00 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

LA
V

O
R

I, 
S

E
R

V
IZ

I 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) € 89.660,80   € 74.576,48 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   € 0,00   € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  
  € 0,00   € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00   € 0,00 B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

I
O

N
E

 

B.4 Imprevisti (max. 8%)   € 1.678,14   € 20.081,01 



 

   

Pag. 6 di 8 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 0,00     

B.6 Accantonamento di cui all’ex articolo 133 del D.Lgs.163/2006 
  € 0,00     

Spese di cui agli articoli ex 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del 
D.Lgs.163/2006, spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e  contabilità, l'importo relativo all'incentivo 
di cui all'articolo 92, comma 5, del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente. 
incarico a Gaggero: €    15969,48 + IVA 22% 

€ 15.969,48 € 0,00 € 15.969,48   

quota RUP 2% x 50% di € 89.660,80 
€ 896,61   € 896,61   

B.7 

sommano b.7 
  € 16.866,09   € 16.866,09 

B.8 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione 

  € 3.338,40   € 3.338,40 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00     

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 
  € 0,00     

B.10 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

  € 0,00     

B.11 
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e 
direzione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%) 

  € 0,00     

B12 
Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio 
ambientale 

  € 0,00     

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B10) € 21.882,63   € 40.285,50 

          

C.   I.V.A.       

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 0,22 € 19.395,38   € 16.076,83 

C.1..2 I.V.A. su  Forniture € 0,22 € 0,00     

C.1.3 I.V.A. su Servizi   € 0,22 € 0,00     

C.1.4 I.V.A. su sicurezza € 0,22 € 330,00   € 330,00 

C
.  

I.V
.A

 

C.2 I.V.A. su Spese Tecniche   € 0,22 € 3.513,29   € 3.513,29 

    Totale IVA € 23.238,66   € 19.920,11 

          

  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 
€ 134.782,09   € 

134.782,09 

         



 

   

Pag. 7 di 8 

.(1) NB 

vb 1/2018: Quadro Economico dell’Opera Pubblica € 209.668,00 di cui € 19.482,77 già impegnati nel 2017. Finanziato con gli spazi 
finanziari 2018 
VB 2/2018: RIDOTTO DI € 109.668,77 A FAVORE IMPIANTI DI ULLIMINAZIONE STRADE INTERNE.  
NUOVO  QUADRO ECONOMICO TOTALE € 134.782,09 DI CUI: 
- RESIDUI: € 19.482,77 (DI CUI 5,963,36 GIA' LIQUIDATI, CAPITOLO) INCARICO DI PROG, DL E COORD: DETERMINA 61/2017; 
- 2018: € 89.480,59 così suddivisi: 
            € 80.517,23 CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA SPAZI      FINANZIARI FEBBRAIO 2018 +   
             € 5.963,36 € contributo DGR 1121  del 01/12/2016 liquidato nel 2018 
              € 3,000,00 fondi comunali  
- 2019: € 12.818,73 CONTRIBUTO REGIONALE DGR 1065 DEL 15/12/2017; 
             € 13.000,00 contributo 2018 in corso di assegnazione 
              PER TOTALI € 25.818,73 CAP ENTRATA 4312 

4. di dare atto che nella Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e A. n n° 101/466 del 26/11/2018 sono già state indicate le informazioni 
richieste dall’articolo 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e le motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della Legge n. 
488/1999; 

5. di subordinare l’efficacia della presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

14. IDENTIFICAZIONE DELL’AGGIUDICATARIO:  
Nome dell’Aggiudicatario: G.R.L. SCAVI S.r.l. 
P.I.V.A: 01695520997 
Indirizzo: Via Milano 60 A, Genova (GE) 
Email di contatto: pec.grlscavi@postecert.it  
X l’aggiudicatario è una piccola e media impresa;  

 l’appalto è stato aggiudicato a un gruppo di operatori economici :  joint-venture,  consorzio  GEIE  ATI  NO 

15. VALORE DELL’OFFERTA VINCENTE CUI È STATO AGGIUDICATO L’APPALTO: 
€/misura  73.076,48 + € 1.500,00 per O.S. (non ribassabili) per totali € 74.576,48 oltre IVA.  
Valore dell’offerta massima : 17,11% 

Valore dell’offerta minima: 17,11% 

16. VALORE E PARTE DEL CONTRATTO CHE PUÒ ESSERE SUBAPPALTATO A TERZI:  
0%; 
17. INFORMAZIONI CHE INIDCANO SE L’APPALTO E’ CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DA 
FONDI EUROPEI: NO 
18. NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: 
Ricorso amministrativo presso Tribunale Amministrativo Regionale; 

19. SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTE INFORMAZIONI: 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Bergeggi, Responsabile Unico del Procedimento Geom. Laura Garello, tel. 

019.25.790.212, fax 019.25.790.220; 
20. DATA DI REDAZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 13/02/2019; 

21. ATTO E DATA DI AGGIUDICAZIONE:  
gara esperita il 16 e il 23 gennaio 2019 di cui ai relativi Verbali conservati agli atti. Con determinazione del Responsabile del 
Settore LL. PP. e A n. 48/14 del 11/02/2019 si è proceduto all’aggiudicazione successivamente e automaticamente efficace; 
22. DATA DI SPEDIZIONE DELLA LETTERA DI INVITO:  
in data 23/11/2018 tramite il MEPA è stata redatta la richiesta d’offerta (RdO)  n° 2137630; 
23. NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO, TERMINI PER LE 
PROCEDURE DI RICORSO: 
il provvedimento di aggiudicazione è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR Liguria entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla comunicazione o comunque dalla piena conoscenza dell’atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 



 

   

Pag. 8 di 8 

Bergeggi li, 13/02/2019   

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E A. 
 Firmato Digitalmente dal Geom. Laura Garello 

 

 

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicato, nei successivi 2 giorni dalla data di redazione 
e per 120 gg, nella sezione: 

1. Albo Pretorio online 
2. “Amministrazione trasparente” 
3. nella pagina: http://www.comune.bergeggi.gov.it/settori/lavori-pubblici-e-ambiente/ 
4. nella pagina: http://www.comune.bergeggi.gov.it/modulistica-e-informazioni/gare-e-appalti/ 

del sito del Comune di Bergeggi http://www.comune.bergeggi.gov.it/ 
con il titolo: AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE della procedura negoziata esperita il 16 e 23 gennaio 2019, relativa 

all’affidamento dei lavori relativi al: " RIPASCIMENTO STAGIONALE DELL’ARENILE DA PUNTA DI BERGEGGI A PUNTA 
DELLE GROTTE ANNO 2018 – CUP D41D18000660006 - CIG: 76966547CD "  
  

  

  

  

  
M:\LGARELLO\LAURA\DEMANIO\ripascim.spiagge\ripascimenti stagionali\RIPASCIMENTO 2018\2^ DEFINITIVO EURO 131782\GARA MEPA ESECUZIONE LAVORI\aggiudicazione, comunic dopo gara, avvisi\avviso avv agg RIPASCIMENTO.doc 


